
E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

PORTARIA Nº 437-S, DE 06 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Art. 46 alínea "o" da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do processo nº. 
2020-VG40J, 
 
 

RESOLVE 
 
 
 
 Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de AUX ADMINISTRATIVO   01.3.10 
- QES, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
2480298 1 GILSON OLIMPIO DA SILVA  11 12 01/12/2023 

 
 
 Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ANALISTA CONTABIL, conforme 
abaixo, de acordo com a   
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
3414361 2 LETICIA GONCALVES DE SOUSA  5 6 01/01/2024 

 
 
 Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ADMINISTRADOR, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1553330 52 ANDREA MARIA COSTA PITTOL RIGO  14 15 01/12/2023 
2484102 52 PEDRINHO RAUL HOPPE  11 12 01/12/2023 

 
 Art. 4º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de ALMOXARIFE, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1550950 52 AILTON CORREIA LIMA JUNIOR  14 15 01/12/2023 
406962 52 LUZA TEREZA CHISTE FERREIRA  14 15 01/12/2023 

 
 Art. 5º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1551485 52 GISELE DALLA BERNARDINA  14 15 01/12/2023 

 
 
 Art. 6º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
510911 52 ALTAIR LOPES GUIMARAES  11 12 01/01/2024 
1552651 52 ANGELA MARIA VITALINO  14 15 01/12/2023 
1557726 52 CLAUDIA MARIA FELIX  14 15 01/01/2024 
1545639 52 DANIEL ALVES DO NASCIMENTO  12 13 01/12/2023 
1552244 52 EDMARA FRACALOSSI CALMON  14 15 01/12/2023 
2698790 52 ELAINE APARECIDA SOARES DE OLIVEIRA  13 14 01/01/2024 
1552600 52 GERLUSA PEREIRA  14 15 01/12/2023 
509167 52 LEA MARTINS DE OLIVEIRA  13 14 01/11/2023 
1552171 52 MARIA DE FATIMA VIEIRA VITORINO  14 15 01/12/2023 

2702967 52 ROSANE GUIMARAES MOREIRA 
NASCIMENTO  14 15 01/12/2023 

1552236 52 WANA APARECIDA MASCARENHAS  14 15 01/12/2023 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c



24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

 
 Art. 7º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS, conforme abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1565370 52 ALCEMIR RIBEIRO DE PAULA  13 14 01/05/2023 
1557521 52 ARLETE PEREIRA DE SOUZA  13 14 01/01/2024 
1557572 52 ARNOBIO SOARES QUARESMA JUNIOR  14 15 01/01/2024 
1557343 52 EDNALVA APARECIDA FIUZA  14 15 01/01/2024 
1548697 52 ELIANE DOS SANTOS CUSTODIO  14 15 01/12/2023 
1554581 52 ELIANI DE JESUS  14 15 01/12/2023 
1554697 52 ELIDA LOPES BARCELOS SILVA  13 14 01/01/2024 
1563106 52 ELIENE ALVES MOULIN FOSSE  12 13 01/01/2024 
1530232 52 ELIO SOARES DE LIMA  9 10 01/01/2024 
1555413 52 EVANDRO AMBROZIO  14 15 01/12/2023 
1561227 52 FABIANA BORGES  13 14 01/01/2024 
1557351 52 GELCIMAR MOREIRA DA ROCHA  14 15 01/12/2023 
1555111 52 IDIVALDIR ALVARENGA  14 15 01/12/2023 
1557335 52 JACILENE PENHA BARBOSA CAMPOS  14 15 01/01/2024 
1554794 52 JOCIMAR FERNANDES SILVA  14 15 01/12/2023 
1557483 52 JOSE CARLOS GOMES DA SILVA  14 15 01/01/2024 
1563807 52 JOSE ELIAS FERREIRA  14 15 01/01/2024 
1562282 52 JOSE PEDRO GHIDETTI  14 15 01/12/2023 
1566512 52 JOSELIANA FRANCA ROSA  13 14 01/01/2024 
2842416 2 LUCIMAR TEODORO  12 13 01/01/2024 
1555090 52 LUIS CARLOS GUERRA  14 15 01/12/2023 
1568531 52 MARCOS ANTONIO MARTINS  12 13 01/01/2024 
1555278 52 MARCOS FIOROTTI CYPRESTE  14 15 01/12/2023 
1565222 52 MARIA APARECIDA PINHEIRO  13 14 01/01/2024 

1555405 52 MARIA DA PENHA DE SOUZA RODRIGUES DE 
MOURA  14 15 01/12/2023 

1557548 52 MARIA JOSE DO NASCIMENTO PATROCINIO  14 15 01/01/2024 
1555537 52 MICHELINI PINHEIRO MARASSATI SOEIRO  14 15 01/12/2023 
1554972 52 NAILZA LIMA DA SILVA  14 15 01/12/2023 
1557327 52 ODETE FAUSTINO DE OLIVEIRA SILVA  14 15 01/12/2023 

1555057 52 ROSANGELA VENCESLINA DE AZEVEDO 
MORANDI  14 15 01/12/2023 

1557530 52 SAULO DUARTE DA SILVA  14 15 01/01/2024 
1562045 52 SILVIO CRISTIANO FARIA  13 14 01/12/2023 
1555464 52 SONIA MARIA ALCIDES  14 15 01/12/2023 
1563068 52 SUELI FRANCA  13 14 01/12/2023 
1555634 52 VANDERLEI CESCHIM  14 15 01/01/2024 
1557599 52 VILMA MARIA RAFAEL DOS SANTOS  14 15 01/01/2024 
1562070 52 VIRGINIA JESUS DA SILVA  13 14 01/01/2024 
1563009 52 WALMIR RIBEIRO ROCHA  13 14 01/01/2024 

 
  
             Art. 8º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de COPEIRO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
450306 52 GILSON LOPES SOARES  14 15 01/12/2023 
1553615 52 WILIANDER LOPES DA SILVA  14 15 01/12/2023 

 
 Art. 9º. Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de COZINHEIRO, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1553283 52 SALVADOR BOMFIM COSTA  14 15 01/12/2023 

 
 Art. 10 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de ENGENHEIRO CIVIL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c



E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 07 de Junho de 2024.

 
NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 

1557904 52 MAURO GOMES SATHLER  14 15 01/01/2024 
 
 Art. 11 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de MOTORISTA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1563416 52 MARCOS ELIAS DA COSTA ARAUJO  13 14 01/12/2023 
1553682 52 WAGNER OLINTO NOGUEIRA  14 15 01/12/2023 

 
 Art. 12 Autorizar a Progressão Funcional do servidor ocupante do cargo de TELEFONISTA, conforme abaixo, 
de acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1549251 52 VANIA JECOBSEN LUCHI  12 13 01/12/2023 

 
 
 Art. 13 Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de VIGIA, conforme abaixo, de 
acordo com a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.  
 

NF VIN NOME DE PARA VIGENCIA 
1562525 52 ANDRE LUIZ FERREIRA  13 14 01/01/2024 
1559800 52 ANGELO LUIZ PELANDA  13 14 01/01/2024 
1562428 52 PAULO CEZAR BERMUDES PEREIRA  13 14 01/01/2024 

 
 
 Art. 14 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.    
 
 
 
 
 

Vitoria, 06 de junho de 2024. 
 
 
 

MARCELO CALMON DIAS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS 

 
 

Protocolo 1335414

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 6 de Junho de 2024 às 22:24:00 Código de Autenticação: cd8d563c


